## SECTIO III.

DE EO QVOD IVSTVM EST CIRCA  
EMIGRATIONEM.

## MEMBRVM I. IVRE PVBLICO VNIVERSALI.

## §. XIV.

Ex notione civitatis (§. V.) duplex colligitur patrum: Vnum quod unionis vocant, vi cuius cives semet obligarunt ad conferendum omne id, quod ad commune bonum conferre valent. Alterum subjectionis pactum audit, vi cuius in summam potestatem (b) de suo cuiusque acquirendo vel acquisitione secundum communis salutis mensuram disponendi, consenserunt, suoque ad finem reipublicae consequendum abdicarunt connato, quatenus jus vel exercitium libertatis in eversionem, et diminutionem communis salutis proprius influit.

(b) LIVIVS in hist. L. II. c. 59. quod velint parere et non resistere, imperii civilis vis omnis, inquit, nec non vires et opes suas adhibere in consensu obedientium consilit, ad bonum publicum.

fluit. Posita igitur emigratione, qua cives ab utroque pacto et consequenter a republica ultrò recedunt: (§. III.) Ponitur factum civis, juri imperantis et concivium stricto repugnans, ideoque laesio, quae immediate reipublicae infertur.

## §. XV.

Igitur emigrare non licet, nisi venia superioris accesserit; aut aliud quicquam convenerit; (c) aut res publica fidem de salute et securitate praestanda datam non servaverit (d) Inde discedendi facultas oritur, quae ius EMIGRANDI constituit, atque expresso vel tacito superioris aut reipublicae consensu ac permisso ntitur. Aliis vero praesumtam addere libet permissionem, de qua Vir illustris RUDOLPH (e) hanc regulam struxit:

Quoties-

(e) Ut de Neocomensibus testatur VATTEL. de Gallis in Hassia receptis privilegium ab H. L. CAROLO d. 18. Apr. 1685. FRIDERICO I. d. 28. Oct. 1731. FRIDERICO II. d. 17. Dec. 1765. concessum: de Belgis qui sedem Hanoviæ elegerunt. Niederländische Historie 2 T. 29 Buch d. ao. 1670. de Metallicis **Klein**, schmidt Saml. Hess. Landes Q. Thl. 1. §. 92. Ordin. de 3 Jul 1536. §. 39. Ordin. de 28 May 1537. §. 195. ordin. de 13 Dec 1562.

(d) III. RUDOLPH I. d. §. 24. refer hoc exempla §. IX. p. 17. 18. diff.

(e) D. I. §. 26. quae tamen opinio indifferentia emigrationis suffulta haud dubio caret. Nam 1) praesupponit praesumtio ex indifferentia actionis, actionem minimum naturaliter licitam: emigratio autem sine superioris permisso regulariter est illicita, quippe jus emigrandi tantum exceptionem parit, quae regulam magis firmat in casibus non exceptis 2) si copia certi generis hominum alibi nimia, alibi nimis parva appareat, bonum publicum transplantationem suadet (cf. §. IX. n. III. p. 16. diff.) Ideoque ex abundantia homi-

*Quotiescumque respublica certo genere civium abundat, vel quotiescumque jam semel sufficiens numerus civium certi generis adeat, eorum adhuc continuus affluxus est: toties ejusdem generis cives emigrare possunt.*

## §. XVI.

Verum tamen Eruditorum judicium in decidenda hac quaestione, a GROTI Libr. II. C. V. §. 24. n. 1. 2. obmotu, dispari numero partitum esse, lubenter fateor. Licere ajunt: TRYPHONINV<sup>S</sup>, (f) VALERIVS FLACCVS, (g) CICERO: (h) quos sequuntur GROTIUS (i) et PVF-  
FENDORF-

num unius provinciae nec permisso superioris emigrandi praesumi, nec civibus ob eandem ultro discedere liberum esse poterit. 3) Cum equidem voluntas principis in iis non praesumatur, quae ex usu facile converti possunt in abusum. 4) Ecquis demum civis, licet decies centum millia possideret, toleraret, ut, quando ipsi dimidium florenum deboe, propter ea me ab obligatione liberatum dicerem, quia is nummulus respectu myriadis florenorum diviti nec prodeesse nec nocere videatur. CHR. FERD. HARPRECHT de jure Principis circa artes subditorum singulares et arcanae §. IX. not. 1. p. 425. seq. Tub. 1753.

(f) L. 12. §. 9. D. *de captivis et postlimi. reversi. ex Sabino I<sup>co</sup> memorat, cuique constitutam facultatem esse liberam.*

(g) Lib. VIII. *omnibus hanc communem animantibus orbem, communes et crede Deos; patriam inde vocato. Qua redit itaque dies: nec nos dis nata malignis, cluserit hoc uno semper sub frigore mexit. Fas mihi non habile et fas tibi lingue colchis.*

(h) In orat. pro Balbo. c. 13. *O jura praeclara — — multi etiam superiore memoria. — —*

(i) L. II. c. 5. §. 24. n. 1. 2. CÖCCEIVS ad Grot. L. 2. c. 5. §. 24. HERT. in not. ad Puffend. L. 8. c. 11. §. 2. HOCHSTAETHER in colleg. Puffend. L. 8. c. 11. § 2. Vattell l. d. etc.

D

FENDORFFIVS (*k*), ut taceam reliquos, qui ex horum fonte suam hauserunt opinionem. Rectius eandem negant: BODINVS, (*l*) ARNISAEVS (*m*). Eo maxime autem illorum opinio infirmatur, quod tune discessum ci-vium negare consultius ducant, si reipublicae ex ulia causa interesse videatur: Quo pacto naturalem, ut ajunt, emigrandi facultatem arbitrio imperantis sub-jiciunt.

## §. XVII.

Ego vero causam negantium defensurus, hanc longe gravioribus dubiis ac tricis, maxima parte a GROTIo AC PVFFENDORFIO obmotis, quibus, ad potiora argumenta redactis, exponendis refurandisque jam int-fisso, involutam esse experior. Sic objiciunt *1)* de sua civitate cuique constituendi facultatem esse liberam, quippe mundanum potius cum SOCRATE quam glebae certae adscriptum se ferre velit: quapropter liber homo spontaneae migrationis licentiam, si nullum apparet impedimentum, pro arbitrio sibi reservasse intelligatur. (*n*) *2)* Illum, qui civitati se adjungit, cura sui ac rerum

(*k*) I. N. et G. L. VIII. c. 11.  
§. 2. de obligatione erga patriam in anal. polit. p. 86. 90. 91.  
adde VLRIC. HYBERVM de jure civit. L. II. S. 2. c. 1 n. 28. 32.  
34. 37. seqq. L. I. S. 9. c. 6. n. 17.  
THOMASIVM in annot. n. 32.

(*l*) De republica L. I. c. 6.  
p. 59. Latetiae Parif. fol. 1586.  
ac rametis cuique integrum est do-micilium mutare, nemini tamen

patriam repudiare licet.

(*m*) In System. Polit. cap. §.  
Sect. 7. & 8.

(*n*) Sic pristinam homines indigentiam perpetuasque lae-fiones revocarent, nec finem ad quem obtinendum in socie-tates maiores coierunt, conse-querentur; nisi in primaeva constitutione civitatis id omni-no aetum esse videatur, ut per-

rerum suarum haud sese abdicare, sed id potius agere,  
ut insigne sibi firmamentum circumponat: consequen-  
ter ipsi concessum, rebus suis consulere, quando alibi  
commodius eidem possit propisci. (o) 3) Cum primis  
civitatis jus consistat in beneficio, cui civis uti vasallus  
libere renunciare possit. (p) 4) Licentiam migrandi  
denegare velle, idem fore, atque liberis hominibus  
imperare, ut supra parentum suorum conditionem nun-  
quam adspirare audeant. (q) 5) Cum tamen certo re-

D 2 spectu

petuas inirent societates (§. V.)  
SOCRATIS OMNIPRAESENTIA DE IN-  
TELLECTU AC SAPIENTIA HOMINIS,  
NON DE LABORE CORPORIS EST PER-  
PUTANDA (§. VII. n. b.) VALE-  
RIVS FLACCVS DE COMMUNIONE  
RERUM LOQUITUR. DE TRYPHO-  
NINO ALIBI DICAM. NE AUTEM  
RES PERICULI FIAT, BONI PRINCIPIS  
EST, NILH FIBI PRIVATIM EXPEDIRE:  
PLATO DE REPUBL. L. I. NEQUE  
IMMEMOREM ESSE, SE POPULI  
CAUSA IN PRINCIPEM FAUSSÆ ELE-  
CTUM, INSTR. MOSCOV. §. 519. SIN  
MINUS, PRINCEPS NEXUM OBLIGA-  
TIONIS CIVICÆ SOLVIT.

(o) QUOD E DIAMETRO CIVITA-  
TIS PACTO REPUGNAT (§. XIV.), SI  
REPUBLICAE INTEREST NE DISCE-  
DANT. ENIMVERO NON OMNE  
QUOD PRIVATIM INTEREST UNIUS EX  
SOCIIS, UT PROCVLVS ICtus AIT:  
SERVARI SOLET, SED QUOD SOCIETATI  
EXPEDIT L. 65. D. PRO SOCIO.

(p) FRUSTRA URGET HOC ARGU-  
MENTUM MANZIVS IN DECIS. PA-  
LATIN. p. 109. n. 10. q. 18. p. 119.  
QU. 19. PER TOT. NEQUE ENIM  
FEUDUM EXTRANEO SINE DOMINI  
CONSENSU REFUTARE LICET; NEQUE  
JUS CIVITATIS JURE FEUDI, A QUO  
FINE ET MODO DIFFERT OBTINERI  
SOLET: FACILIUS QUOQUE, FEUDO  
REFUTATO, VASALLUS IN LOCUM ALTE-  
RIUS, QUAM PEREGRINUS IN LO-  
CUM ABEUNTIS CIVIS SUBSTITUITUR.  
PACTO JUS CIVITATIS NITITUR INDIF-  
FOLUBILI, QUOD NON NISSI UTRIUS-  
QUE ACTIONIBUS FINI REIPUBLICAE  
CONTRARIIS DISSOLVITUR, AUT QUOD  
ITA EXPRESSE VEL TACITE CONVENIE-  
RIT, ETC. (§. XV.)

(q) SIC PVFFENDORF ET VAT-  
TEL 1. d. CUM VERO EX NATURA  
HUMANÆ, ET PROBABILITY HOMINUM  
INTENTIONE PATEAT, PERPETUAM  
STABILIRE VOLUSSÆ SOCIETATEM  
(§. V.): LIBERI NON POSSUNT NON

spectu aliis societatibus renunciare possit socius. (r)  
 6) Civitates parum curare, an sui cives migrant; quod  
 multitudine horum laborent et potius circa eam minu-  
 endam sint sollicitae (s). 7) Ipsas potius civitates inde  
 habere commodum, adscitis aliunde egregiis Viris  
 (t). 8) Et singulorum discessum vix illis nocitum esse  
 (v). 9) Futurum nondum debitum eripi commodum  
 emigratione (x). 10) Nec quicquam imperantem  
 impedire, quo minus pro lubitu resignet, (y) jura au-  
 tem

obligatione parentum ac pri-  
 morum civica contineri: cum  
 maxime civitatis fundatores  
 non solum personæ, sed rei quo-  
 que contemplatione hereditibus  
 prospexerint, (§. XIV.) ideo-  
 que pactum icerint reale, quod  
 heredes aliosque obligat. Vir  
 Perill. AEMIL. LUDOV. HOMBERGK  
 zu Vach de qualitate reali,  
 quae pactis successoris inest,  
 et de effectibus ejus §. I. et II.  
 Quid prohibet liberos quoni-  
 minus intra civitatem supra con-  
 ditionem parentum adspirent?

(r) Is qui societati privatae,  
 quae interesse singulorum re-  
 spicit, renunciat, cavit sibi  
 a rixis, atque dissidiis futuris;  
 publicae vero renuncians socie-  
 tati salutem violat publicam, fe-  
 ipsum vero perpetuis exponit  
 laesioribus.

(s) Cf. §. IX. n. III.

(t) Ib. n. II.

(v) Ib. n. I.

(x) De damno emigrationis  
 infra sigillatum agendum est.

(y) Ut de SERVIO TULLIO, AV-  
 GUSTO simulante, SYLLA per-  
 petuo Dictatore, DIOCLETIANO,  
 MAX., CAROLO V., CHRISTINA,  
 Sueciae regina, affirmat, ac de  
 HENRICO VALESIO Rege Poloniae,  
 e Polonia aufugiente, ut Fran-  
 ciae Regnum susciperet, ne-  
 gat HUBER I. d. L. I. Seet. 9. c. 6.  
 n. 17. 23. Ego vero distingue-  
 re mallem, sine Regnum  
 hereditarium, an electitum?  
 si prius, in legitimum succe-  
 sorem jam in antecessum con-  
 sensit populus: sin posterius,  
 resignatio expressum vel tac-  
 tum parentium consensum re-  
 quirit. Sic CAROLVS V. simili-  
 citer se abdicavit imperio in Bel-  
 gium et Regnum Hispanicum;

tem imperantis et subditorum ob paritatem rationis reciproca esse debere. 11) In primario civitatis pacto hanc probabilem fuisse coeuntium opinionem, ut civis semel exceptus in perpetuum tueatur, cives autem perpetuam cum ea non contraherent societatem (z). 12) Nullo exstante interdicto, emigrandi licentiam neutquam esse denegandam. (a) 13) Statutum vero, quod prohiberet emigrationem, libertari esse noxium, neque servandum (b). 14) Cum ex decoro saltim consensus migrandi requiratur (c). 15) Romanos, quos genus humananum sibi exemplar ad imitandum proposuisset, ad hanc provocasse libertatem (d). Quantumvis igitur hominis arbitrium, in iis, quae singulorum magis quam omnium salutem expeditum, magnum naturalis acquisitatis

prae-

cum vero imperio S. R. G. resignaret, legationem ad collegium Electorale misit, quod imperatoris resignationem Francofurti 1558 acceptavit. CHRISTINAM quoque 1654. resignantem cum ordinibus Sueciae de reservato redditum convenisse constat.

(z) Contra rectius respondit COCCERVUS in diss. de censu emigrat. th. 8. sicuti Princeps pro libitu subditos expellere nequit, ita nec hi irrequiso illo discedere possunt. Et, cur quaeso paectum civitatis contra naturam pactorum claudicaret?

(a) Civiliter. Naturaliter tamen illicitam esse emigrationem, demonstravi §. XIV.

(b) *Omnibus Principibus ac civitatibus, pro jure majestatis imperii, cives domi continere semper licuit ac licebit*, inquit, BODINVS L. I. de republ. L. I. c. 6. p. 90.

(c) In iis, quae manifestum reipublicae damnum adferunt, non ex decoro superioris consensum requiri, sed ex regulis justitiae ac prudentiae civilis, rectius tradit SCHEFFER de jure detractus §. 6.

(d) Huic argumento infra obviam ibo.

praesidium prae se ferre videatur: arbitror tamen, nat-  
turam, pacta sancte servari, maluisse, nec licere aequita-  
tis obtentu communem violare salutem, quae non pot-  
est esse non singulorum prosperitas.

## §. XVIII.

Si denique usum inter gentes consideramus, mi-  
grationem, ex quo homines in certos sunt coaliti popu-  
los, imperantium prohibitiones restrinxisse animadver-  
timus. Id quod de Atheniensibus testatur ovidius (e): de  
Longobardis Placitum regis Lotharii (f): de Cartha-  
ginenibus et Bythinnis BODINVS. (g) Ex hodiernis  
populis, ut idem BODINVS in thesauro eruditionis de re-  
publica docet, prohibentur emigrare subditii e Sina,  
Tartaria, Aethiopia, Russia, (cf. tamen §. XII.) (h)  
Dania, Anglia, (i) Scotia, Gallia, nisi emigrantes  
duabus locis tributa pendere velint, Hispania, Neapoli,  
(k) Parma, Mediolano: de mutuo autem transmigra-  
tionis

(e) L. 15. metam.

(f) L. 3. Tit. 4. si quis liber  
homo migrare voluerit aliquo  
potestate habeat, intra do-  
minium regni nostri, ut cum  
familia sua migraret, quo vo-  
luerit, si a rege ei data fuerit  
licentia.

(g) L. I. c. 6. p. 58. adi.  
*Arumnaeum* ad A. B. Tit. XVI.

(h) De Moschis et Sinensibus

GROTIUS l. d. HVBER de jure civ.  
L. 2. S. 2. c. 1. n. 28. 32. 34.

(i) CAMDENVS ad a. 1571.  
I. MEVRSIUS in vita Guil. auril-  
ac. L. 5. ad a. 1569. Bynckers-  
hoek in quaest. jur. publ. L. 2.  
c. 25. §. 6. 7. Parlamentum  
Britannicum adhuc d. 15. Dec.  
1767. renovavit interdictum,  
ne artifices e Regno discedant.

(k) LVNIGII Codex Ital. di-  
plom. T. IV. p. 671.

tionis interdicto convenerunt inter se Galli et Helvetici  
et quinque Helveticorum pagi minores. (l)

MEMBRVM II.  
IVRE PVBLICO GERMANICO IN GENERE.

§. XIX.

Principio, emigratione hactenus jure naturali  
perpensa, mihi, nunc ad scita juris publici germanici  
transgressuro, ex Iudicij Imperii Aulici Concluso In  
Sachsen Schum wider den König von Preussen, (m) als  
Herzog von Magdeburg, sese offert distinctio interjus emi-  
grandi in Pace Westphalica fundatum, et quod extra  
hujus pacis tabulas contingit. Ex illo flebile ob causam  
religionis emigrandi perspicimus beneficium, quod  
silentio jam praeterire instituti ratio postulat: hoc, quod  
dissertationi est proprium, omnes complexu suo conti-  
net species, (n) in quibus, respectu ad religionem non  
habito, emigrare licet. Hinc in eo cardo rei vertitur:  
*utrum Germanis citra causam religionis emigrare sit liberum?*  
quae autem quaestio in duas iterum abire partes, (o)  
videtur:

(l) Semler von dem Regiment  
der löbl. Cydgenossenschaft, 2te  
Auflage von Joh. Jacob Ley  
Zürich 1735. S. 376, art. 14.

(m) In verbis: daß es wider  
die teutsche Freiheit laufe, den  
Unterthanen, das, auch aus-  
ser des westphälischen Frieden-  
schlusses, im Römischen Reich  
zugelassene jus emigrandi  
zu entziehen. FABRI Stagis-

Canzley P. XLIX. §. 463.

(n) In regula emigrare non  
licet §. XV. quare jus emigran-  
di quoque in dicto concluso  
judicij imperii aulici juris per-  
missivi esse dicitur, quod ver-  
ba zugelassene jus emigrandi in-  
dicant.

(o) Hanc subdivisionem in  
constitutionibus Imperii fun-  
datam esse ex §. XXV. patebit.

videtur: alteram, utrum civibus Germaniae stipendia apud exterorū merendi facultas sit relicta? alteram, utrum ob aliam causam iisdem emigrare liceat? Separatim utramque, unam affirmative, adjecta tamen limitatione, alteram negative expediam.

## §. XX.

Haud facile quisquam, quod ad priorem attinet questionem, nisi penitus Germanorum virtutis domi bellique spectatae sit expers, inficias ire poterit, quod hi longam quietem civitatis, in qua orti sunt, indignantes, Martis tyrocinium apud exterorū populos, qui tum bellum gesserunt, fecerint. Quem morem non solum TACITVS (*p*) ex temporum canitie suo firmat testimonio; verum eundem etiam exemplis ex medio aevo ad ductis illustrat Maecenas EXCELLENT. L. B. DE BEEHR, (*q*) et tanquam inveteratam observantiam publicis prosecuitur documentis strenuus germanicæ libertatis vindex, Perillustris Procancellarius GE. ADAM STRVBEN (*r*). Pluri-

(*p*) De morib. German. cap. 13. in fine. *Nec solum in sua gente cuique, sed apud finitimas quoque civitates id nomen, ea gloria est, si numero ac virtute comitatus emineat, expertuntur enim, legationibus et munieribus ornantur, et ipsa plerunque fama bella profligant.* C. 14. *Si civitas, in qua orti sunt, longa pace et otio torpeat; plerique nobilium adolescentium petunt ultra eas nationes, quae tum bellum aliquod gerunt.* Quia et ingrata genti quies, et

facilius inter ancipitia clarescunt, magnumque comitatum non nisi vi belloque tueantur. Hist. 4. et acciti auxilio germani.

(*q*) Rer. Mecklenb. L. I. p. 141. seq. cfr. etiam SPENERI Staatsrechts-Lehre L. 2. c. 12. §. 4. et Perill. STRVBEN vom Abmeyerungs-Recht, im Vorbericht Lit. a.

(*r*) P. III. der Nebenstunden Et. 18. von der teutschen Landfassen und Unterthanen Freyheit in fremde Dienste zu treten. Inde

Plurimum vero ponderis rei adferunt leges imperii, ut:  
ex capitulationibus caesareis, LEOPOLDINA art. 16. JOSEPHINA art. 15. CAROLINA art. 4. §. 14. (s) nec non Imperatoris FRANCISCI I. et novissima JOSEPHI II. capitulation art. 4. §. 14; ex recessibus autem imperii alter a. 1570. §. 4, alter a. 1582. §. 31. His denique accedit instrumentum Pacis Monasteriensis cap. III. (t)

## §. XXI.

Sunt tamen clarissimi viri, qui, libertatis germanorum terminos nimis proferentes, facultatem castra exterorum sequendi indistincte cum omnibus germaniae civibus communicare, haud dubitant. Verum, quo certius constat germanis antiquitus non nisi nobiles ac ingenuos cingulo militari fuisse condecoratos: Eo facilius quisque inde judicare poterit, neque libertatem stipendia apud exterros merendi cum inferioris sortis hominibus fuisse communicatam. Teste TACITO (v) Plerique nobilium adolescentium hac libertate utebantur: neque aliud exempla ante memorata evincunt. Dubium quidem movent verba: Stände des Reichs und der selben

huc refer propositionem legationis Saxonicae in Comitiis a. 1559. et Caesaream in deputatione Imperii Francof. a. 1569 declaratam p. 268: Testimonium ex CHYTRAEI Saxon. ex celeb. SCHWARZ. Hist Pomeran. et Excell. a BEEHN Mecklenb. p. 270. seq.

(s) Illust. IO. IAC. MOSER in den Beysl. und Almett. et STRUBBE p. 272.

(t) In fine. Singulis tamen statibus liberum sit, huc illive regno extra imperii limites suppetias ferre, non tamen aliter quam secundum imperii constitutiones.

(v) Cap. 14.

E

selben Unterthanen/ (x) Eingesessene (y) und Angesessene (z), unde contrarium adversarii probare auturant; fed illud evanescit, si quis modo locutionem hanc ad hujus modi subditos atque incolas referre velit, qui honoris militaris atque libertatis germanicae, quam, necio queis faustis ac splendidis nominibus in vernacula nostra Löbliche teutsche Libertät / die lobwürdige alte aufrechte teutsche Libertät, eine löbliche Gestalt teutscher Freyheitēn Chr und Ruhm vocitant, participes habentur, ideoque in equestri virtute tam praeclaris factis excellunt, quam quae eximia germanorum libertas requirit. Hanc vero interpretationem rei omnino convenire, inde perspicitur, quod per hanc libertatem quam saepissime instituta equestria, jura atque privilegia ordinis nobili-